1.3. Osnove pravne doktrine kod Abū al-Ḥusayna Muḥammada b.
‘Alī b. Ṭayyiba al-Baṣrīja i ‘Abd al-Ğabbāra b. Aḥmada al-Hamadānīja

Svoje stavove o šeriatskopravnoj doktrini Abū al-Ḥusayn Muḥammad
b. ‘Alī b. al-Ṭayyib al-Baṣrī (u daljem tekstu Abū al-Ḥusayn al-Baṣrī, umro
436/1044) iznio je u svom djelu Al-Mu‘tamad fī uṣūl al-fiqh. Djelo je napisa-
no u vidu rasprave o metodologiji šeriatskog prava, a nastalo je kao komentar
na djelo kadije ‘Abd al-Ğabbāra b. Aḥmada al-Hamadānīja (u daljem tekstu
‘Abd al-Ğabbāra), pod naslovom Al-‘Umd.

Prisustvo mu‘tazilijske pravne doktrine kod hanefijskog alima
Abū Bakra al-Rāzīja al-Ğaṣṣāṣa

Autor djela Ṭabaqāt al-mu‘tazila Aḥmad b. Yaḥyā b. al-Murtaḍā (1362-
1437) ubraja Aḥmada b. ‘Alīja Abū Bakra al-Rāzīja al-Ğaṣṣāṣa (u. 370/981)
u mu‘ tazile, kao i njegovog učitelja Abū al-Ḥasana al-Karẖīja (u.340/952).109

Većinu svojih stavova o pravnim pitanjima Abū Bakr al-Rāzī al-Ğaṣṣāṣ (u
daljem tekstu Abū Bakr Al-Ğaṣṣāṣ) je iznio u svom djelu o pravnoj metodo-
logiji pod naslovom Al-Fuṣūl fī al-uṣūl, poznatom kao Uṣūl al-Ğaṣṣāṣ, kao i
u svom djelu pod naslovom Aḥkām al-Qur’ān.